
Práce zkoumá dopad mezinárodní finanční integrace na hospodářský růst v zemích střední a východní
Evropy pomocí modelu s obousměrnými fixními efekty s makroekonomickými daty pro 16 zemí střední
a východní Evropy v letech 2007 až 2021. Práce vyvozuje několik závěrů. Za prvé, poměr čistého
přílivu a odlivu přímých zahraničních investic k HDP nemá významný vliv na hospodářský růst. Stejně
tak nejsou významné stavové údaje o PZI pro regresi celého vzorku, zatímco regrese vzorku
rozděleného na rozvinuté a rozvojové ekonomiky ukazuje pozitivní vliv závazků z PZI na hospodářský
růst u rozvinutých ekonomik a negativní vliv závazků z PZI na hospodářský růst u rozvojových
ekonomik. Za druhé, jak pro celkový vzorek, tak pro rozvinuté a rozvojové ekonomiky není žádná z
proměnných aktiv portfoliových investic statisticky významná, s výjimkou aktiv portfoliových investic v
rozvojových ekonomikách. Zatřetí, dluh portfoliových i ostatních investic negativně ovlivňuje
hospodářský růst v rozvojových ekonomikách i v celkovém vzorku, zatímco v případě rozvinutých
ekonomik není výsledek významný.


